453. — Dubitatur 2º. *An absolvit possit qui se exponit probabili periculo peccandi?*

Affirmant Mendo, Gobat et Caramuel^{a)}, apud Viva¹; et Hozes, Lumbier^{b)}, etc., apud Croix^{c)}; et consentit Sporer^{d)}, modo adsit rationabilis causa. Quia (ut ajunt), cum probabile sit quod ille peccabit, et probabile quod non peccabit, potest sibi formare conscientiam certam, et proinde judicium practicum non fore peccatum.

Mendo, Epitome, v. *Occasio*, num. 5. — *Gobat*, tr. 7, n. 526. — ¹ In prop. 41 Alex. VII, n. 15. — *Hoses*, Explic. propos. 68 Innoc. XI, n. 4. — ² Lib. 5, n. 257. — ³ Part. 3, cap. 2, n. 524. — *Croix*, loc. cit. — *Elizalde*, lib. 8, qu. 15,

453. — ^{a)} Caramuel, *Theol. regul.*, disp. 70, n. 1056, distinguit. Si certum est periculum et probabilis lapsus, negat fas esse illi se exponere; si periculum non est certum, sed tantum probabile, dicit licere illi se exponere, et lectorem remittit ad disp. 6, n. 57. Sed idem Caramuel, in *Theol. fundam.*, n. 511, absolute dicit: « Eum qui probabili mortaliter peccandi periculo se exponit [libere], peccare non jam probabiliter, sed certo mortaliter ».

^{b)} Lumbier, *Sum. dicta de Arana*, tom. 3, *Observ. in prop. Innoc. XI*, post num. 2010, init. § 3 (edit. lat., num. 596), ut probabilem habet hanc opinionem; sed contrariam probabiliter esse existimat.

^{c)} Busenbaum, loc. cit.; Cardenas, *Cris.* 1, disp. 18, cap. 6, n. 57; et *Cris.* 4, diss. 40, cap. 3, art. 3, negant licere sine necessitate tali periculo sese exponere.

^{d)} Suarez, loco citato a Palao, id est de *Carit.*, disp. 9, sect. 2, num. 3, loquitur de periculo vitae corporalis; quod, ut patet, ad

rum. — Sed hanc opinionem jam refutavimus *Lib. V*, n. 63, cum Busenbaum^{c)}, Croix, Cardenas^{c)}, Elizalde, etc. Hic addo auctoritatem D. Thoma^e, ubi id expresse reprobavit, dicens: *Infirmi in fide, de quorum subversione probabiliter timeri possit, prohibendi sunt ab infidelium communione*. Ratio est quia, cum adsit probabilitas labendi, jam adest formale periculum lapsus, quod (ut diximus) omnino est fugiendum, quando occasio est voluntaria; secus vero, si necessaria (ut diximus *Lib. V*, n. 63, de medico et parocho).

Immo recte sentiunt Palaus⁵ cum Suarez^{d)}; et Sotus^e, Bañez^f, apud [Contin.] Tournely^g; item Salmant., Valentia^g et Azor^g, citati *Lib. II*, n. 26, v. *Pariter*, quod in necessitate extrema spirituali proximi non solum potes, sed teneris illi succurrere cum tali periculo probabili; quia tunc necessitas efficit ut periculum evadat remotum: unde si potes, teneris. Idque docet idem D. Thomas^h, ubi, postquam dixit prohibendos esse a communiione infidelium eos de quorum salute probabiliter timetur, addit: nisi urgeat necessitas.

Dicit tamen [Contin.] Tournely^g cum

§ 3. — ⁴ 2^{ae}, qu. 10, art. 9, corp. — ⁵ Tract. 2, disp. 2, punct. 9, § 3, n. 9. — ⁶ Decal., cap. 1, art. 3, de Carit. sect. 4, punct. 1, post concl. 2, v. *Major est*. — *Salmant.*, tr. 21, cap. 6, num. 28. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Loc. cit., v. *Contrarium*.

rem non facit; sed revera, *ibid.*, sect. 1, n. 8, scribit: « Nemini licere propter aliorum salutem exponere se morali periculo peccandi mortaliter...; quod maxime verum est, quando periculum est in determinata materia, in qua aliquis fragilem se expertus est ». Quibus subdit: « Si vero in confuso, non potest certa regula tradi, sed pro ratione periculi et necessitatis, pensanda res erit ».

^{e)} Sotus, *de Just.*, lib. 5, qu. 1, art. 6, ante concl. 3, licitum esse ait vitam spirituali periculo obficere pro salute animarum.

^{f)} Bañez, quamvis a Collet hic citetur, rem tamem, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 26, art. 5, concl. 2, silentio praetermittit.

^{g)} Valentia, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 3, qu. 4, punct. 3, assert. 5, de periculo vitae corporalis loquitur; sicut pariter Azor, part. 2, lib. 12, cap. 4, qu. 3; immo etiam Azor, qu. 2, v. *Dicendum existimo*, ait: « Ordo... caritatis... requirit ut vita et salus animae non sit objicienda periculo pro vita amici spirituali servanda ». Male igitur allegantur a Salmant.

Se expoenens probabili periculo peccandi non absolvendus.

Quid de exponente se propter necessitatem spirituali proximi.

Propositio-nes damnatae circa occa-sionarios.

Silvioⁱ⁾ quod si periculum sit tale, ut probabili sit lapsus, tunc nullo modo potes nec debes illi te exponere; quia quisque plus suam quam aliorum salutem respicere debet. — Sed huic responderi posset quod in tali casu extremae necessitatis, modo lapsus non sit moraliter certus, licet sit probabili, teneris te fortius prae-munire orationibus et operibus piis, et deinde fidere de majori auxilio Dei: rationabiliter enim tunc eset sperandum quod Deus augebit auxilium ubi major urgebit necessitas.

454. — Dubitatur 3º. *An poenitens qui versatur in occasione proxima voluntaria possit unquam absolviri?*

Hic ante omnia oportet animadvertere quatuor propositiones proscriptas in hac materia: — Iº. Propositio 41, damnata ab Alexandre VII, dicebat: *Non est obligan-dus concubinarius ad ejiciendam concubi-nam, si haec nimis utilis eset ad oble-ctamentum concubinarii (vulgo regalo), dum, deficiente illa, nimis aegre ageret vitam, et aliae epulæ taedio magno con-cubinarium afficerent, et alia famula nimis difficile inveniretur*. — IIº. Propos. 61, damnata ab Innocentio XI, dicebat: *Potest aliquando absolviri qui in proxima occa-sione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere, quinimo directe et ex proposito queriri, aut ei se ingeriri*. — IIIº. Propos. 62, ab eodem Innocentio damnata: *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi occurrit*. — IVº. Propos.

ⁱ⁾ De Poenit., disp. 32, sect. 2, n. 3. — ² Tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 8, n. 18. — ³ Part. 3, cap. 2, n. 325. — ⁴ Confer. 4, de Proposito, num. 108. — ⁵ Tr. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 3, § 3, v. *Infers* 2. — ⁶ In propos. 41 Alex. VII, Instruct. Confess., v. *Essendo dunque*.

^{j)} Silvius a Collet quidem citatur; sed in 2^{am} 2^{ae}, qu. 26, art. 4, qu. 1, concl. 1, i. f., in universum dumtaxat negat licitum esse se periculo peccandi exponere pro spirituali proximi salute, si probabili sit lapsus quam perseverantia.

454. — ^{a)} Milante citat solum Cajetanum, quem negat tenere hanc sententiam. — Cajetanus tamen, *Sum.*, v. Restitutio, cap. 6, i. f., negat absolviri posse ante restitutionem realem, si jam absolutus, restitutionem omiserit. Sed, v. Concubinatus, dicit: « Ad sui veram poenitentiam exigit non solum omissionem actus carnalis, sed recessum a tali statu ». — Cor-

pus. 63: *Licitum est quaerere directe occa-sionem proximam peccandi, pro bono spi-rituali vel temporali nostro vel proximi*.

Sed Dubium fit: *An qui non adhuc occasionem proximam removerit possit prima vel secunda vice absolviri?*

Prima sententia affirmat. Et hanc te-nent plures auctores, prout Suarez¹, Pa-laus², Sporer³, Elbel⁴, Mazzotta⁵, Viva⁶ (citans Cajetanum et Corduba; sed Pater Milante negat hos auctores^{a)} esse pro hac sententia); et Holzmann⁷ cum Tamburi-nio ac communiori (ut asserit); et consentit Roncaglia⁸ pro prima vice, casu quo poenitens nondum adverterit ad obligationem removendi occasionem. — Ratio, quia, ut ajunt, talis poenitens potest esse bene dispositus ad solutionem, etiam nondum occasione dimissa, si vere proponat dimittere.

Sed hic distinguendum cum S. Carolo Borromaeo⁸, inter occasiones quae sunt in esse, prout cum aliquis concubinam domi-ninet, vel cum aliqua famula peccat cum hero quoties ab eo tentatur: et inter occasions quae non sunt in esse, utpote si quis ludendo prolabitur in blasphemias, aut versando in cauponis prorumpit in rixas et ebrietates, aut convivando cum sociis ruit in verbis et cogitationibus ob-scenis, etc. — In occasionibus hujus se-cundae speciei, quae non sunt in esse, recte docet S. Carolus quod si poenitens firme proponat ab eis cavere, potest per unam, aut duas, etiamque tres vices ab-solviri^{c)}. Quod si postmodum emendatio

num. 16. — Milante, exercit. 86, in propos. Innoc. XI, v. *Verum non satis*. — ⁷ De Poenit., n. 584. — Tambur., Method. Confess., lib. 3, cap. 3, n. 10. — ⁸ Actor. part. 4, Instruct. Confess., v. *Essendo dunque*.

duba autem, *Trat. de cas.*, qu. 4, coroll. 1, con-cedit non solum posse iterum absolviri, sed etiam tertia et quarta vice, antequam occa-sionem dimittat.

^{b)} Roncaglia, tr. 19, qu. 5, cap. 4, qu. 2, veram utique reputat hanc opinionem, « ma-xime, ut ait, in casu quo poenitens ostenderet specialia signa doloris ». Sed continuo subdit: « Ego nihilominus nunquam ad pra-xim reducerem, quando commode differri pos-set absolutio; et interim obligarem poeniten-tem ad occasionem removendam ».

^{c)} S. Carolus concedit absolviri posse in hoc casu, semel et iterum dumtaxat.

Qui non-dum removit occasio-nem proximam potest, juxta alios, absolvit se-mel vel bis.

Distin-guenda occa-siones in esse et occa-siones non in esse.

non appetet, differri ei debet absolutio donec ille cum effectu occasionem derelinquit.

In occasiōibus vero prioris speciei quae sunt in esse, ait S. Carolus poenitentem neque prima vice absolvendum (quascumque promissiones proferat), nisi prius occasionem amoveat. — Et hanc sententiam censeo (saltem ordinarie loquendo) omnino sequendam. Eamque tenet^{a)} Cardenas¹ cum Bonacina, Villalobos et Candido; [Contin.] Tournely², Concina³, Pater Segneri⁴; auctor libri cui titulus: *Istruzione per li confessori novelli*⁵. Item Navarrus⁶, ubi ait: *Concubinarius cohabitans concubinae adeo peccat, ut non debeat absolvvi antequam ab ea separetur*. Coninck⁷, ubi: *Eos qui vivunt in concubinatu, nullo modo, extra casum gravis necessitatis, expedit absolvire antequam de facto separantur*. Azor⁸: *Resp... non posse licite eum absolvvi antequam ab ea (scilicet concubina) separetur*^{e)}. Item Rodriguez^{f)}, Silvester^{f)}, Fernandez, Margarita, etc., apud Palaum⁹; ex D. Augustino¹⁰, ubi sic dicit: *Satisfactio poenitentiae est peccatorum causas excidere, nec earum suggestionibus aditum indulgere*. — Ergo tenetur poenitens ante absolutionem occasionem auferre; alias suggestionibus aditum non praeculderet.

Ratio 1^a hujus sententiae (ut ait Cardenas) videtur esse, quia prima sententia videtur damnata in praefata prop. 61 ab Innocentio XI. — Sed haec ratio non convincit: nam aliud est posse absolvvi qui occasionem non vult omittere (ut dicebat proposizio); aliud, qui, licet non velit omittere ante absolutionem, bene tamen vult omittere statim post absolutionem.

Dices: Poenitens qui habet pro se opinionem probabilem debet absolvvi; quia, cum sit dispositus, habet jus ad absolu-

¹ In propos. 61, diss. 40, n. 75 et seqq. — Bonac., de Matr., qu. 4, punct. 14, num. 11 et 12. — Villal., part. 1, tr. 9, diff. 25, n. 4. — Candid., disquis. 24, art. 27, dub. 5, v. *Dico sexto*. — ² De Peccat., part. 1, cap. 2, Append., reg. 1. — ³ De Poenit., lib. 2, diss. 3, cap. 7, § 3; et § 4, num. 1 et 2. — ⁴ Il Confessor istruito, cap. 5, v. *Non è però meno*. — ⁵ Part. 1, cap. 10, n. 227. — ⁶ Man., cap. 16, n. 20. — ⁷ Disp. 8, n. 133. — ⁸ Part. 3, lib. 8, cap. 6, qu. 2. —

^{a)} Scilicet de eo qui versatur in occasione in esse.

^{e)} Azor haec scribit de publicis concubinariis.

^{f)} Rodriguez, *Sum.*, part. 2, cap. 49, n. 16, (al. cap. 47, n. 17); Silvester, v. *Concubinarius, quaer.* 2, male citantur a Palao; non enim requirunt ut concubinam relinquant

Ratio 2^a, quia praeceptum tollendi occasionem voluntariam est negativum, id est non permanendi in occasione (prout est praeceptum non retinendi alienum): et hoc obligat semper et ad semper. Unde qui potest occasionem statim removere et non removet est in actuali transgressione praecepti, et ideo indispositus. — Sed haec ratio neque omnino satisfacit; vel saltem intelligenda est in solo casu quo poenitens nolit statim post absolutionem tollere occasionem, et tantum promittat auferre in futurum. At, si poenitens in actu confessionis firme proponeret occasionem removere statim ac domum redit, non video cur dicendus esset hic indispositus et quod praecepto contraveniat.

Ratio potior et vera haec mihi videtur esse: Ablatio occasionis est res magnopere ardua; et non fit nisi quis magnam viram sibi inferat, ut avellatur ab illa occasione, ad quam, propter praeteritam sui animi adhaesionem, remanet valde propensus. Et ideo, si occasio non aufertur ante absolutionem, poenitens de facili post absolutionem se decipiet, falso sibi suadendo quod tentationibus resistet; et sic, occasione non dimissa, profecto redibit ad vomitum. — Qua de re, si talis vellet absolvvi antequam occasionem deserat, esset indispositus; quia se constitueret in probabili periculo infringendi propositum. Ac propterea confessarius qui eum absolveret, ipsum relinquendo in tali periculo, utique peccaret tam contra officium judicis, quia absolveret indispositum, quam medici, non applicando illi remedium suaे saluti necessarium.

tionem (juxta dicenda n. 604). Ergo si quis efformaret sibi conscientiam probabilem juxta primam sententiam, tenetur confessarius eum absolvire. — Respondet 1^o. quod illicitum est (ut diximus mox supra, num. 453, *Dubit.* 2) se voluntarie exponere probabili periculo peccandi. Unde peccat poenitens qui vult absolutionem recipere, antequam occasionem dimittat, cum se immittat in probabile periculum infringendi propositum; et ideo, tamquam indispositus, nullum jus habet ad absolutionem. — Respondet 2^o. Dato et non concesso quod poenitens possit absolvvi semel vel iterum ante dimissam occasionem; tamen (ut communiter dicunt DD., et ipsi adversarii concedunt) poenitens non habet jus ut statim absolvatur. Et propterea bene potest (et si potest, tenetur confessarius, ut partes sui muneris recte agat) tamquam mediis differre illi absolutionem, usquedum occasionem dimittat. — Hoc tamen non admittendum, si poenitens ab alio confessario jam fuerit admonitus de occasione tollenda et non abstulerit; quia tunc habetur tamquam recidivus, et minime est absolvendus, nisi forte afferat extraordinaria signa doloris, ut supra.

^{Nisi jam ab alio confessore admonitus sit.}

Dixi tamen: ordinarie. — Nam merito excipiens est 1^o cum Lugo^{g)}, Holzmann^{h)} et Sporer^{h)}, casus quo poenitens afferat extraordinaria signa doloris; quia tunc propter hujusmodi signa confessarius prudenter potest judicare non adesse in poenitente periculum illud proximum infringendi propositum: signa enim illa indicant poenitentem ubiorem recepisse gratiam, qua magis constanter se geret in occasione removenda. — Nihilominus ait Roncaglia quod ipse etiam in hoc casu absolutionem differret, usquedum occasio auferatur, si absolutio commode differri posset. Et ita etiam ego agerem.

Excipiens 2^o cum Viva¹ casus quo poenitens, si absolutio differatur, non possit ad confessarium redire, vel nonnisi post longum tempus. Tunc enim, si ille

^{g)} Roncaglia, tract. 19, qu. 5, cap. 4, qu. 2, v. f. —

¹ In propos. 41 Alex. VII, n. 16.

ante absolutionem, nisi forte id intendat Silvester dicens: « Si nullum est scandalum aut recidiivi periculum, absolvvi potest ».

^{h)} Lugo, disp. 14, n. 151, loquitur de eo qui non vult occasionem deserere, quem nihilominus absolvvi posse ait, « quando habet extraordinarium dolorem et propositum; haec enim faciunt jam illam non esse occasionem proximam, quia homo sic armatus fortior

multo est quam erat prius, atque adeo probabilem possumus de ipso sperare victoriam tentationum, a quibus antea semper superabatur ».

^{g)} Holzmann, *de Poenit.*, n. 586; Sporer, part. 3, cap. 2, n. 325, tractant de eo qui, semel et iterum jussus occasionem relinquere, eam tamen non deseruit; et dicunt eum posse adhuc absolvvi, si afferat specialia doloris signa.

Sed hic Dubium fit: *An possit quis manere in occasione proxima, si aliter deberet pati notabile detrimentum temporale in vita, fama aut fortunis?*

Negat Merbesius¹, dicens pro nullo damno temporali aliquem excusari a dimittenda occasione proxima. Et in parte consentit Wigandt², ubi ait esse obligationem auferendi occasionem, etiamsi infamia sit subeunda.

Communiter tamen affirmant doctores non teneri poenitentem occasionem dimittere, si aliter grave damnum temporale passurus sit: dummodo interim sit paratus uti mediis praescriptis. Ita Navarrus³, Sanchez⁴, Lugo⁵ cum communi, Palaus⁶, Tournely^a, Anacletus⁷, Holzmann⁸, Bonacina⁹, Viva¹⁰, Elbel¹¹, Laymann¹², Renzi¹³, Sporer¹⁴ (qui tamen¹⁵ cum Palao non excusat aliquem mediocriter divitem, qui ne patiatur damnum centum ducatorum, occasionem non vellet deserere). Et consentit Concina¹⁶, si poenitens ex dimissione occasionis deberet pati infamiam aut gravissimum detrimentum. — Ratio, quia occasio peccandi non est in se peccatum neque affert necessitatem peccandi; quapropter bene potest cum ea consistere vera detestatio peccatorum et firmum propositum non relabendi ac adhibendi debita remedia. Et quamvis praceptum vitandi occasionem proximam per se obliget ad non permanendum in occasione; tamen illud intelligendum est obligare cum quis voluntarie in occasione persistit: non vero si maneat ex necessitate. Moraliter autem haec necessitas intervenit, quando sine magno detimento aut incommodo nequit occasio dimitti; etenim

¹ De poenit., qu. 48, cas. 4, reg. 2, 5 et 6. — ² Tr. 5, n. 50, resp. 3. — ³ Man., cap. 3, n. 20. — ⁴ Decal., lib. 1, cap. 8, num. 3. — ⁵ Disp. 14, num. 152. — ⁶ Tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 3, num. 8. — ⁷ Tr. 14, dist. 8, num. 46. — ⁸ De Poenit., n. 580, v. Dixi. — ⁹ De Matr., qu. 4, punct. 14, n. 11. — ¹⁰ De Poenit., qu. 3, art. 4, n. 6 et 7. — ¹¹ Confer. 4, de Proposito, num. 104. — ¹² Lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 9. — ¹³ De Poenit., cap. 2, sect. 1, qu. 15. — ¹⁴ Part. 3, cap. 2, n. 326. — ¹⁵ Loc. cit., n. 328. — ¹⁶ Palaus, loc. cit., n. 14. — ¹⁷ De Poenit., lib. 1, diss. 3, cap. 2, § 4, n. 27. — ¹⁸ Sanch., concl. 3.

^{455. - a)} Contin. Tournely, *de Peccat.*, part. I, cap. 2, Append., reg. 3, monet ut eo casu absolutio differatur, si possit, usque ad certa emendationis signa; si vero non possit,

tunc periculum formale et proximum, opportunis adhibitis mediis ad non relabendum, fit materiale et remotum. Non enim qui est in periculo, sed *qui amat periculum* (ut dicitur in Eccli. III.), *in illo peribit*: non autem amat periculum qui invitus subit. Hinc optime S. Basilius^b dixit: *Qui urgenti aliqua causa et necessitate, se periculo objicit vel permittit se esse in illo, cum tamen alias nollet, non tam dicitur amare periculum, quam invitus illud subire: et ideo magis providebit Deus ne illo pereat.* — Idem satis confirmatur ex cap. *Laudabilem, de frig. et mal.*, ubi sic habetur: *Quod si ambo (sermo est de conjugibus ab initio impotentibus) consentiant simul esse, vir eam, etsi non ut uxorem, saltem habeat ut sororem.* Ergo (ut notat Sanchez), ne ipsi infamiam patientur, bene eis permittitur simul habitare cum periculo tactuum.

Remedia autem pro his qui reperiuntur in occasione proxima praesertim peccati turpis sunt, videlicet: major oratio, frequentior usus sacramentorum, quotidie ante imaginem crucifixi renovare promissionem non amplius peccandi, vitare ne versetur solus cum sola, fugere ab aspectu complicis, et similia.

Hinc dicunt Sporer¹⁷ cum communi, Busenbaum (ut supra, n. 433, ad. 10) Mazzotta¹⁸; Palaus¹⁹ cum Graffio, Fernandez, etc.; Laymann²⁰ cum Navarro²¹, Sanchez, Sà, Henriquez, Cajetano et Philiarcho, quod ii qui ab officio, negotiatione, aut domo in qua peccant discedere nolunt, quia sine magna difficultate non possunt, absolvendi sunt, si sint parati remedia

Decal., lib. 1, cap. 8, n. 3. — ¹⁷ Part. 3, cap. 2, n. 322. — ¹⁸ Tr. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 3, § 2, qu. 1. — ¹⁹ Tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 3, n. 12 et 17. — ²⁰ Graff., Decis. aur., part. 1, lib. 1, cap. 28, n. 23. — ²¹ Anton. Fernandez, Instrucion de Confesores, part. 1. docum. 8, num. 3. — ²² Lib. 5, tr. 6, cap. 4, num. 9. — ²³ Man., cap. 3, num. 21. — ²⁴ Sanch., loc. cit., n. 3. — ²⁵ Sà, v. *Absolutio*, num. 12, (in edit. genuina, num. 18). — ²⁶ Henriq., lib. 4, cap. 24, num. 4. — ²⁷ Cajetan., Sum., v. *Periculum*. — ²⁸ Philiarch., part. 2, lib. 2, cap. 32, concl. 3.

et poenitens alia remedia lubenter accipiat, absolvatur.

^{b)} S. Basilius ita a Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 8, n. 3, citatur; sed citatus textus non est

adhibere^c. — Idem dicit Viva¹ de chirurgis qui in medendis mulieribus, et de parochis qui in excipiendis earum confessionibus, pluries peccant, si aliter ipsi non possent vivere juxta suum statum. Vide dicta *Lib. V*, n. 63, v. *Diximus*.

456. — Hae sententiae probabilissimae sunt. — Verum, in praxi, omnes conveniunt expedire ut iis qui versantur in occasione proxima, etiam necessaria, differatur absolutio.

Immo, ut ego quid sentiam in hac re, ingenue dicam: Nunquam absolverem qui est in occasione proxima extrinseca (nam de intrinseca aliter infra loquar), praesertim si occasio sit de materia turpi, semper ac absolutio commode differri posset. Censeo enim quod confessarius tamquam medicus tenetur aptare suo poenitenti remedia opportinora, ut ille suam faciat salutem; reorque nullum aliud aptius antidotum ministrari posse ei qui est in occasione proxima, quam dilationem absolutio: dum experientia docet quod poenitentes, postquam absoluti discedunt, ut plurimum negligunt media praescripta adhibere, et sic facilime recidunt. Cum e converso, quando ipsis absolutio denegatur, vigilantius satagunt remedia exsequei et temptationibus obsistere, impulsi quidem a timore ne cum ad confessarium redibunt, iterum sine absolutione dimittantur. Et casu quo poenitens prius admonitus ab alio confessario media praescripta neglexerit, et eodem modo fuerit relapsus, dico omnino dimitendum esse sine absolutione: nisi forte extraordinaria signa doloris exhibeat. Et etiam huic adhuc extraordinaria compunctione donato, ordinarie loquendo, absolutio denegarem, quando commode absolutio posset differri.

¹ De Poenit., qu. 8, art. 4, n. 9. — ² Disp. 14, n. 156 et 157. — ³ Tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 3, n. 17. — ⁴ De Poenit.,

Fortasse alicui, haec tradens, nimis ridiculus videbor; sed ego, cum poenitentes offendissem hujusmodi occasionum laqueis irretitos, sic semper egi et semper agam. Hac enim via incedens, non me rigidum, sed maxime erga eos benignum esse puto: quandoquidem nullus isto aptior modus mihi videtur, ut ipsi a peccatis et ab aeterna damnatione eripiantur. Et e contrario crederem quod, si benigne agendo absolutio quam petunt eis praestarem, causa essem ut misere in vitiis marcerent.

Quisque in suo sensu abundet. Utinam vero omnes confessarii cum hujusmodi poenitentibus ita se gererent! multo quidem minora crimina committerentur, et longe plures animae perditionem viarent.

Ego sentio et dico quod ubi agitur de liberando poenitente a peccato formalis, licet permittatur manere in materiali, tunc confessarius curare debet, in quantum christiana prudentia concedit, ut opinioribus benignoribus, gravi tamen fundamento roboratis. — Ubi vero opiniones benigne propinquias admoveant ad periculum peccati formalis, ut accidit in hac materia occasione proximae, dico quod confessario uti expedit sententias rigidoribus: sic enim magis consulat suorum poenitentium saluti.

457. — Dubitatur^d. *An qui in occasione necessaria, etiam adhibitis remediis semper eodem modo relabitur, possit absolviri, nisi prius occasionem deserat?*

Prima sententia, quam tenent Lugo², Palaus³, Holzmann⁴; item Gobat, Fabri^d, Pallavicini^d et alii, apud Croix⁵ (et probabilem putat Tamburinius⁶), dicit posse eum absolviri toties quoties: modo habeat

num. 583. — ² Gobat, Quinar., tr. 5, cap. 33, n. 77 et seqq. — ³ Lib. 5, n. 261. — ⁴ Method. Confess., lib. 3, cap. 3, n. 10.

Eodem modo semper relabens in occasione necessaria, etiam adhibet remedia:
Potest semper absolviri, juxta alios, non remota occasione.

S. Basilii; forsitan est commentarium in ejus Constitutiones monasticas, cap. 5.

^{c)} Non omnes hic citati auctores dicunt istiusmodi poenitentes esse absolvendos aut posse absolviri; sed quidam ex iis (quod sane eodem recidit) negant teneri occasionem deserere: et sunt Sanchez, Cajetanus et Viva.

^{d)} Honoratus Fabri, *Opusc. Anonymus advers. Anonymum*, cap. 3; et Pallavicini,

Assert. theolog., lib. 7, cap. 29, n. 292, principium generale adducunt, quo nimirum dicta sententia, hoc est: Posse poenitentem remanere in occasione proxima peccandi, si eam absque gravi incommodo deserere non potest. Et ita auctores citantur a Croix, loc. cit. «Etiam in ordine ad mortalia (sunt verba Pallavicini) licet aliquando non recedere ab occasionibus proximis, quando ille recessus est adeo diffi-

sufficientem dolorem et propositum. — Advertit tamen Lugo¹ quod, cum aliquis semper immediate post confessionem facile recidit, is censetur carere vero dolore et proposito, et ideo non absolvendus^e. Secunda tamen verior sententia, quam turgentur Busenbaum^f, supra, n. 433, ad 10, in fine; Roncaglia^g, [Contin.] Tournely^h; Vivaⁱ cum Suarez, Navarro et Reginaldo; Mazzotta^k (qui vocat communem); item Cajetanus, Tanner, Cardenas et alii, cum Croix^l (qui vocat veram), tenet hunc non posse absolvi, nisi occasionem deserat, cum jactura adhuc vitae^g, si opus sit, quando nulla emendatio nec probabilis spes emendationis appareat. — Ratio, quia homo tenetur cum omni jactura vitare periculum proximum peccati formalis. Et licet aliquando ob justam causam possit permitti periculum peccati, nunquam tamen potest permitti peccatum; cum autem nulla spes apparet emendationis, periculum utique fit formale et a peccato se Jungi non potest: et ideo omnino est vitandum cum quocumque damno temporali, etiam vitae. Hic enim currit illud Marc. ix, 46: *Si oculus tuus scandalizat te, ejice eum: bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.* Et aliud Matth. xvi, 26: *Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?*

Dices cum Lugo: Ergo iste neque prima vice poterat absolviri; cum idem ad-

¹ Disp. 14, n. 160. — ² Tr. 19, qu. 5, cap. 4, qu. 8. — ³ De Peccat., part. 1, cap. 2, Append., reg. 8. — ⁴ In propos. 41 Alex. VII, n. 17. — ⁵ Suar., disp. 32, sect. 2, i. f. — ⁶ Navar., Man., cap. 3, n. 21. — ⁷ Regin., lib. 8, n. 19, i. f. — ⁸ Tr. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 3, § 3, v. Quaeres. — ⁹ Cajetan., Sum., v. Periculum, v. f. - Tann., tom. 4, disp. 6, qu. 9.

cilis, ut obligatio recedendi plus peccatorum inferret per violationem sui, quam impedit per sui observationem^a.

^a Idemque fere notant Palaus et Holzmann.

^b Busenbaum, loc. cit., sic loquitur: « Qui certus est impossibile sibi esse in tali occasione peccata vitare, debet eam deserere, nisi velit perire ».

^c Aliqui ex citatis auctoribus non expresse loquuntur de discriminis ipsius vitae; hoc tamen insinuant, dum loquuntur de maximo detimento, de quocumque incommodo, de incommodo quantumvis gravi. Attamen Contin. Tournely loquitur solum de « bono-

fuerit periculum. — Respondeo quod dispar est ratio: nam, cum occasio est necessaria, ope mediorum periculum materialiter proximum fit formaliter remotum; at cum, adhibitis remediis, non adest spes emendationis, periculum evadit formaliter proximum, et ideo omnino vitandum cum quocumque incommodo. *Sin autem* (ait S. Carolus^h), loquens de puella quae domi haberet occasionem necessariam) *post similes praecautiones comperiat confessarius poenitentem in illud peccatum relabi, deneganda prorsus est absolutio, donec deseruerit proximam peccandi occasionem, quidquid tandem evenire debeat.* Hinc in can. *Falsas* 6, de poen., dist. 5; et can. *Frates* 8, ib., dicitur debere dimittere sua officia milites, negotiatores, curiales, etc., qui norint illa non posse exercere sine peccato. Sic enim loquitur S. Gregorius VII in cit. can. *Falsas*: *Ideoque quicunque miles, vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit (difficultas notatur, advertit Glossa, non impossibilitas), si culpis gravioribus irretitus ad poenitentiam venerit..., recognoscet se veram poenitentiam non posse peragere..., nisi negotium derelinquat vel officium deserat.* Idem clarissimus confirmat Innocentius II in dict. can. *Frates*, dicens: *Falsa etiam fit poenitentia, cum poenitens ab officio, vel curiali, vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione preevaleat.*

Secus vero dicendum cum Holzmannⁱ,

n. 112. — *Carden.*, Cris., part. 4, diss. 40, n. 146 et 150. — ⁴ Lib. 5, n. 261; cfr. n. 268. — *Lugo*, disp. 14, n. 158. — *S. Gregor. VII*, cfr. Migne, Patrol. lat., tom. 148, col. 801; et ap. Labbe, tom. 12, col. 621, concil. Rom. V, can. 5, anno 1078 celebratum. — *Innoc. II*, cfr. ap. Labbe, tom. 12, col. 1505, concil. Lateran. II, can. 22, anno 1139 celebr. — ⁷ De Poenit., n. 583.

rum, famae et status jactura»; Suarez, de « gravi temporali documento», sicut et Navarrus. — Reginaldus autem absolute dicit negandam esse solutionem, nulla facta de documento mentione. — Denique notandum est Mazzotta et Tanner, requirere ad solutionem hoc casu concedendam, non quidem ut occasio jam derelicta sit, sed propositum eamdem deserendi.

^h S. Carolus, *Instr. Confess.*, v. *E se dopo questa diligenza*, loquitur de quocumque qui domi occasionem necessariam habeat; et concordat, excepto tamen quod in fine non addit: *quidquid tandem evenire debeat.*

Nisi adsint extraordi-
naria signa.

Doctrina
S. Caroli de
occasioni
bus exter
nis et inter
nis.

Laymann¹; et Sporer² cum Sanchez³, Navarro⁴ et aliis communissime, si in praesenti hujusmodi poenitens afferat extraordinaria signa doloris; tunc enim jam effulget spes emendationis.

458. — Hic pro complemento hujus puncti, refert adjicere ea quae tradidit D. Carolus Borromaeus², ubi, distinguens inter occasiones proxime de se inductivas ad peccatum (ut est domi retinere concubinam) et occasiones proximas pecandi ob pravum habitum alicujus, sic dixit: *Poenitentem in aliqua ex his occasionibus versantem, si urgens sit illa occasio, ut qui concubinam aleret, non debet sine dubio confessor absolvire (intellige ne prima quidem vice), nisi hanc occasionem antea sustulerit.* — *Pro aliis vero occasionibus (minus impellentibus) quales sunt aleae-vacatio, aspectus minus pudici, colloquia, gestus, etc., non absolvatur, nisi eas dimittere poenitens pollicetur.* *Quod si jam alias pollicitus sit nec emendatus fuerit, absolutio differatur donec emendationem agnoverit.*

Et quia potest contingere ut poenitens, cum his omnibus a confessore propositis, occasionem non possit dimittere sine periculo (intellige damni, vitae, famae vel bonorum) aut scandalo, debet adhibere remedia; et primo differatur absolutio (intelligendum etiam poenitens ille prima vice confiteatur peccatum), donec emendationis signa dederit. — *Quod si inde infamiae periculum poenitenti acciderit (nempe si incurrit infamiam, nisi tunc communitet), et confessio talia contritionis in eo signa perspexerit (ut prudenter dispositum judicet), debitamque ad excipienda remedia dispositionem observaverit, tunc poterit absolviri.* — *Quod si tamen non emendatus poenitens fuerit (scilicet etiam adhibitis remediis), non absolvatur donec occasio illa sublata fuerit.*

¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 4, num. 10. — ² Instr. Confessor. v. *Essendo dunque involto*. — ³ Lib. 6, part. 2, n. 1820. —

⁴ Instit., de Poenit., qu. 4, cap. 1. — ⁵ Tr. 1, de Sacram. i. g., cap. 1, n. 11. — ⁶ De Sacram. Poenit., n. 60.

Deinde haec addidit: *De operibus quae ad malum inclinant, ut saltationum publicarum, improborum hominum, camporum frequentatio, et alia hujusmodi, quorum occasione si homo peccare consuevit, nequaquam debet absolviri, nisi prius eam omnino dimiserit.* — *Quod si confessori visum fuerit ex prima aut secunda poenitentis pollicitatione, et non amplius, ipsum occasionem hanc dimissurum, poterit eum absolvire; absolutio autem differat si promissis non steterit, donec amandatam omnino fuisse occasionem agnoverit.*

459. — Quaeritur 4º. *An possint absolviri qui in peccatis sunt consuetudinarii, aut recidivi?*

Distinguendum est inter consuetudinarium sive habituatum, et recidivum.

CONSUETUDINARIUS intelligitur hic qui prima vice suum pravum habitum confiteritur. — Et iste bene potest absolviri, etiamsi nulla emendatio praecesserit, modo eam serio proponat; ut cum sententia communissima dicit Croix⁸. Ratio, quia talis poenitens ex una parte non est praesumendus malus, ita ut velit indispositus ad sacramentum accedere; ex alia, bene presumitur dispositus, dum peccata sua confitetur, cum ipsa spontanea confessio sit signum contritionis, nisi obstet aliqua positiva presumptio in contrarium: omnes enim convenient quod dolor per confessionem manifestatur. Vide Juenin⁴, Salmant.⁵ — Nec valet dicere quod eadem prava consuetudo est signum indispositionis; nam, licet pravus habitus redat peccatorem propensiorem ad peccatum, non tamen dat presumptionem suae infiriae voluntatis. Attende quae docet Catechismus Romanus⁶: *Si..., audita confessione, judicaverit (sacerdos) neque in enumerandis peccatis diligentiam, nec in detestandis dolorem poenitentis omnino de-*

Consuetu
dinarius,
quis: potest
absolviri.

⁷ Sporer, part. 3, cap. 2, n. 325, loquitur de occasione libera, quam poenitens semel aut iterum admonitus non deseruit; et tamen eum posse absolviri dicit, si « nunc... evidenter signa mutatae voluntatis serioque praeseferat, ut ejus promissio acceptari... possit».

At vero n. 326, citat Sanchez et Navarrum pro alio quodam asserto, nimurum pro sententia quae docet recidivum ex occasione proxima, quam devitare vel dimittere nequeat sine gravi incommodo, posse nihilominus, positis certis conditionibus, in ea relinqu ad

fuisse, absolvit poterit. Nota: omnino de- fuisse.

RECIDIUS autem est ille qui post con- fessionem in eadem peccata relapsus est.

Hic dubitatur *an possit absolvit*. — Ad- sunt tres sententiae:

Prima, quam tenent Silvester^{a)}, Henriquez^{a)}, Tanner^{a)}, Sanctius^{a)}, etc., apud Salmant.¹, dicit hunc absolvendum esse toties quoties confitetur, nisi ex aliqua cir- cumstantia judicetur indispositus; alias semper dispositus est censendus, utque talis jus habet ad absolutionem. — Sed haec sententia falsa est, ut infra dicemus.

Secunda sententia omnino opposita, quam tenent Merbesius², Juenin³ et Ge-

^a Tr. 17, de Voto et Juram., cap. 2, n. 169. — ^b De Poenit., qu. 48, cas. 5, reg. 2 et 3. — ^c Instit., de Poenit., qu. 6, cap. 5, art. 1, concl.; et v. Quaeres 3. — ^d De Poenit.,

nettus⁴, dicit nunquam peccatorem habituatum censendum esse dispositum ad absolutionem, nisi diu conversionem suam per emendationem probaverit^{b)}. Et idem sentit Pater Concina; quamvis alibi⁵ sic in praxi temperet suam doctrinam, dicens: *Et ut errandi periculum declines, si vides bina vel trina absolutione te posse infirmum curare, esto in misericordia dives. Emendatio peccatoris securior omnibus regulis est norma, vel impertiendi, vel denegandi absolutionem.*

Tertia sententia communis, quam sequimur, et tenent Sanchez^{c)}, Palau^{c)}, Bonacina^{c)}, Lugo^{c)}, Petrocorensis^{c)}, Sporer^{c)}, Azor^{c)}, Viva^{c)}, Laymann^{c)}, Holz-

cap. 7, qu. 15. — ^c Lib. 2, diss. 3, cap. 10, num. 24. — ^d Disp. 14, n. 166. — ^e Part. 3, cap. 2, n. 330 et seqq. — ^f Lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 10.

tempus durantis necessitatis, et a confessario absolvit.

459. — ^{a)} Salmanticenses autores istos alle- gent pro sententia quea docet n. 167, semper dandam esse absolutionem ei « qui saepius ad- monitus, in eodem semper statu permaneret, nihil ex parte sua curae apponendo, ut ad me- liorem frugem redeat ». — At vero Silvester, v. Confessor III, qu. 12, scribit tantum, ab- solvendum esse poenitentem etsi confessarius praevideat eum « non expletum... quod promisit ». Sed haec subdit: « Cautius tamen eset, quando facultas adest, inducere eum prius ad satisfactionem: quod tamen si com- mode non potest, sufficit si satisfacere disponat quam primum poterit ». — Henriquez autem, lib. 4, cap. 24, num. 4: « Consuetudo, inquit, qua saepius absolutus relabitur in mollietate, cuius occasio expelli non potest, non cogit ne- gare, sed aliquando differre absolutionem ut firmiori proposito melius disponatur ad gratiam; propter fragiles enim et male habentes curandas septuagesies septies... instituta est me- dicina Poenitentiae ». — Tanner, tom. 4, disp. 6, qu. 9, dub. 5, n. 113, dicit confessarium teneri absolvere eum quem potest licite et valide ab- solvere; sed n. 114, addit: utiliter et licite non- nunquam differre absolutionem illi qui licite posset absolvit; et « exemplum est in eo qui in peculari quidem aliqua peccandi occasione non haeret, simulque propositum emendationis et satisfactionis pree se fert, sed tamen in poenitentiis ad peccati emendationem in junctis negligens, parum se emendat in consueto cri- mine ». — Quod attinet ad Joannem Sanctium, ipse, Select. disp. 9, n. 12, negat posse absolu- tionem denegari dispositivo, « quantumcumque peccandi consuetudini dedito », nisi de ipsius consensu; et n. 13, reprobat eos qui differen-

dam esse ajunt absolutionem ei qui consuetu- dinem jurandi habet, si ter aut saepius ad- monitus, nihil curae adhibuerit ad depellen- dam pravam consuetudinem.

^{b)} Haec dicunt de consuetudinario Merbe- sius et Juenin; hinc a fortiori idem sentiunt de recidivo formalis, ut ipse Merbesius innuit. — Concina autem, lib. 2, diss. 3, cap. 7, § 4, huic sententiae videtur adhaerere quatenus rejicit primam, et dicit recidivos esse absolvendos si vera emendationis signa exhibeant. Cfr. etiam cap. 10, n. 13, 16 et 19, ubi de simplici consuetudinario tractat.

^{c)} Sanchez, Decal., lib. 2, cap. 32, n. 45, adducit quidem opinionem istam; quid vero ipse sentiat inferius exponit, dicens absolvendum esse statim, si aliquid curae adhibuit ad evelendarum pravam consuetudinem; si vero nil curae apposuit, posse nihilominus absolvit si vere doleat et firmiter emendam proponat; pendereque a confessoris prudentia an sit consilium differre absolutionem. Cfr. etiam lib. 3, cap. 5, n. 18. — Et Sanchezii sententiam Palauis amplectitur, tr. 14, disp. 1, punct. 9, n. 6, sicut et fere etiam Bonacina, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 13, n. 7.

^{d)} Petrocorensis hanc tertiam sententiam satis insinuat, dicendo, de Poenit., cap. 7, qu. 9, resp. 2, v. *Iis autem*, negandam esse absolu- tionem illis prave habituatis, « in quibus post aliquas confessiones, nullum emendationis ve- stigium appetit ».

^{e)} Azor pariter, part. 1, lib. 11, cap. 3, qu. 4, differendam esse ait absolutionem, si nihil in ea re studii et operae posuerit. Cfr. etiam lib. 9, cap. 28, qu. 18. — Viva, de praec. Decal., qu. 7, art. 7, n. 4: « Si nunquam pro- positum servet, inquit, non est deinde [saltē post quartam vicem] absolvendus ».

Juxta a- lios, nequit absolvit nisi post diuturnam con- versionem.

Probatur prima pars.

S. Doctor negat posse absolvit, nisi afferat si- gna extra- ordinaria.

mann¹, Anacletus², Pater Milante³, Wi- gandt⁴; et Salmant.⁵ cum Suarez⁶, Sayro⁷, Hurtado⁸, Prado⁹, Rodriguez, Lopez, etc., docet quod peccator recidi- vis rediens cum eodem habitu pravo non potest absolvit: nisi afferat extraordinaria signa sua dispositionis.

Prima pars est contra primam sen- tentiam dicentem quod recidivi debent absolvit semper ac ad sacramentum acce- dent. Et probatur ex prop. 60, damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Poeni- tenti habenti consuetudinem peccandi con- tra legem Dei, naturae aut Ecclesiae, etsi emendationis spes nulla appareat, nec est neganda nec differenda absolutio: dummodo ore proferat se dolere et proponere emendationem.* — Ratio est, quia, ut con- fessarius possit poenitentem absolvire, debet esse moraliter certus de ejus dispo- sitione. Unde, quamvis peccator prima vice confitens censendus sit dispositus, eo quod (ut diximus) nulla ei obstat prae- sumptio in contrarium; tamen, quando jam in alia confessione ipse fuit admo- nitus et eodem modo cecidit, nullo adhi- bito conatu, et nullo impleto ex mediis a confessario praescriptis, frequens ille relapsus signum praebet vel saltem pru- dentem dat suspicionem quod sua poenitentia non sit vera. Qui enim firme pro- ponit (bene ait Lugo¹⁰) rem sibi moraliter posibilem, non ita facile sui propositi obli- viscitur, sed saltem per aliquod tempus perseverat, et difficilius aut rarius cadit. —

¹ De Poenit., num. 589. — ² Tr. 18, num. 98, v. *Nota tamen*. — ³ Tr. 17, cap. 2, n. 168 et 170. — ⁴ Instruct. Confess., part. 1, cap. 191, num. 11 et 13. — ⁵ Ludov. Lopez, Instruct. consc., part. 1, cap. 25, v. *Secundo dicimus et seqq.* — ⁶ Disp. 14, num. 160. — ⁷ Sententiar. lib. 2, cap. 18, n. 7; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 88, col. 615. — ⁸ S. August.

⁹ Anacletus, tr. 14, dist. 8, n. 51, dicit differendam esse absolutionem, si longo jam tempore admonitus, nihil omnino proficerit.

¹⁰ Milante, exercit. 35, sup. propos. 60. Innoc. XI, severior S. Alfonso videtur, dum haec dicit etiam de consuetudinario, qui prima vice ad confessarium accedit, si nempe con- suetudo longo jam tempore duraverit.

¹¹ Salmant. loquuntur de consuetudinario recidivo in peccatis perjurii vel blasphemiae. Praeterea citant Suarez, de Relig., tr. 5, lib. 3, cap. 8, i. f.; Sayrum, Clav., lib. 5, cap. 5, n. 8; Thomam Hurtadum, tr. 1, cap. 6, resol. 21, a

Hinc S. Isidorus⁵ sic ait: *Ille poeniten- tiā digne agit, qui sic praeterita mala deplorat, ut futura iterum non committat.* Et S. Augustinus (apud eundem Isidorum) sic optime scriptis: *Qui tundit pectus et non corrigitur, solidat peccata, non tollit.* Ideo S. Carolus Borromaeus⁶ bene docuit: *Proroganda est absolutio eis qui a multis annis in eisdem peccatis perseverarunt, nec ut emendantur laborarunt.*

Et hoc ait Lugo⁷ accidere posse etiam in confessione *venialium* in quibus poenitentis sit habituatus. — Nam, licet com- muniter dicant DD. quod facilius absolvit possint qui in eadem recidunt *venialia*, quia ipsorum occasiones sunt frequentiores, quas evitandi non adest obligatio tam stricta; tamen merito dicit Eibel⁸, saepe timendum esse ne sint nullae et sacrae confessions illorum qui propositum de praedictis *venialibus* vitandis nimis generaliter concipiunt. Unde bene advertit cum Sporer⁹ quod hujusmodi poenitentes, potius quam se vexent ut omnia sua *venialia* exacte confiteantur, attendant ad illa clavibus subjicienda de quibus nove- rent verum habere dolorem et propositum.

Dicunt vero Sanchez¹⁰, Laymann¹¹, Lugo¹², Palau¹³, Viva¹⁴, Sporer¹⁵ cum aliis, quod non obstantibus, bene poterit absolvit recidivus usque ad tertiam vel quartam vicem, etiam si eodem modo re- lapsus fuerit et nullum adhibuerit remedium. — Veneror tantorum doctorum au- toritatem: sed ego eorum opinioni nun-

Sermo de disciplina christiana, cap. 10, num. 11; ap. Mi- gne, Patrol. lat., tom. 40, col. 675. — ¹² Instruct. Confess., v. *Si differisca anco*. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Confer. 4, de Pro- posito, num. 112 et 113. — ¹⁵ Part. 3, cap. 2, num. 339. — ¹⁶ Lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 10. — ¹⁷ De praec. Decal., qu. 7, art. 7, n. 4, i. f. — ¹⁸ Loc. cit., n. 332.

¹ Anacletus, tr. 14, dist. 8, n. 51, dicit differendam esse absolutionem, si longo jam tempore admonitus, nihil omnino proficerit.

² Milante, exercit. 35, sup. propos. 60. Innoc. XI, severior S. Alfonso videtur, dum haec dicit etiam de consuetudinario, qui prima vice ad confessarium accedit, si nempe con- suetudo longo jam tempore duraverit.

Idem ac- cide pos- test in ve- niali um confesse-

quam acquiescere potui. Etenim cum poenitens jam fuerit in alia confessione admonitus, et eodem modo reinciderit, nullumque ad se emendandum conatum adhibuerit; eadem suspicio utique recurrit, qua sit ut confessarius non possit habere de ejus dispositione moralem certitudinem sufficientem respective ad hoc sacramentum (ut infra explicabitur n. 461.).

Probatur secunda pars.

Secunda vero pars est contra secundam sententiam: quae cum intolerabili rigore dicit nunquam absolvvi posse consuetudinari, nisi per longam experientiam constet de ipsius emendatione. — Ratio nostrae sententiae est, quia relapsus, tametsi praebat aliquam suspicionem, non tamen certum exhibit signum indispositionis; bene enim contingere potest quod poenitens vere habuerit firmam voluntatem non relabendi, et tamen vi pravi habitus sit relapsus, ut advertit S. Anselmus¹, dicens quod consuetudinarii, *pravo usu irretiti... noientes in eadem vicia dejiciuntur*. Unde, quoties poenitens affert signa extraordianaria doloris, per ea tollitur suspicio illa de indispositione; et tunc confessarius prudenter judicare poterit suum poenitentem satis esse dispositum. Unde recte ait Pater Milante (in prop. 60 damnata ab Innocentio XI, supra relatam), quod ibi non excluditur absolute consuetudinarius utcumque talis, sed qui nullum dat emendationis spem. Igitur... consuetudinarius qui dat aliquam emendationis spem, modo solida et fundata haec sit..., potest absolvvi. — Tot autem auctoritatis SS. Patrum quas adducunt adversarii, nihil aliud probant quam magnam illam difficultatem quae adest in extirpando pravo habitu; sed bene docet Lugo² cum Suarez, Sanchez, Reginaldo³, Henriquez⁴ et aliis communiter, quod *dispositio sufficiens est dolor et propositum praesens*,

¹ Id est Eadmer, Opusc. de Similitudinibus S. Anselmi, cap. 190; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 76, col. 1124. — S. Hieron., epist. 123, ad Rusticum, de poenit., n. 3; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 22, col. 1044. — ² Homil. 14, in epist. 2 ad Cor., n. 3; Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 61, col. 502. — ³ Giordanini, part. 1, cap. 15, n. 356. — ⁴ Part. 1, cap. 9, n. 218.

judicatur vere dolere; attamen ad judicandum de praesenti poenitentis dispositione, recurrit, ut S. Alphonsus, ad signa peculiaria doloris.

⁴ Reginaldus, lib. 18, n. 87; Henriquez,

non emendatio futura; atque ita (poenitens) poterit absolvvi, licet judicetur relapsurus.

Nec verum est quod sola temporis probatio unicum sit signum mutatae voluntatis. Nam voluntatis mutatio pendet a divina gratia, quae tempore non indiget, sed in instanti operatur; et ideo non solum per experimentum temporis, sed etiam per alia quidem signa patefieri potest. — Immo, aliquando alia signa praesentis dispositionis multo melius manifestant mutationem voluntatis quam experientia temporis. Nam signa illa directe indicant dispositionem poenitentis; experientia vero, tantum indirecte: adeo ut non raro evenire possit quod aliquis etiam a longo tempore se a vitiis pro mundi hujus honestate contineat (ut ait D. Gregorius), et nihilominus non sit rite dispositus.

Propterea, quoties poenitens affert vera signa doloris et propositi, toties bene absolvvi poterit; ut clare colligitur ex can. *Septies 23, de poen., dist. 3*, ubi D. Hieronymus sic inquit: *Septies cadit justus... Si cadit, quomodo justus? Si justus, quomodo cadit? Sed justi vocabulum non amittit, qui per poenitentiam semper resurgit. Et non solum septies, sed septuagies septies delinquenti, si convertatur ad poenitentiam, peccata donantur.* Et D. Joan. Chrysostomus⁵ scripsit: *Temporis moram non quaero, sed animae correctionem; hoc itaque fac demonstres, sintne compuncti, sintne in melius immutati, et res tota confecta est.* — Hinc auctor libri Romae editi, cui titulus: *Istruz. per li novelli confessori*⁶, sic inquit: *Se la ricaduta nasce dalla propria fragilità, senz'altra causa estrinseca volontaria, è quasi temerità il dire che ogni ricaduta sia indispusto*⁷. Ac ideo⁸ dicit quod peccator relapsus propter mali habitus vim statim

⁵ Id est Epist. 108 ad Theodor., cap. 4; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 1018. — Busenb., cap. 1, dub. 2, n. 9. — Wig., tr. 18, exam. 5, num. 98, v. Nota

lib. 4, cap. 24, n. 4, haec dicta non habent; et profecto Lugo plura asserta simul congerit, et autores allegat indiscriminatim.

⁶ Id est: «Si relapsus oriatur ex propria

absolvendus est, si firmam habeat voluntatem adhibendi media ad se emendandum; additque: *E giudichiamo che il fare altrimenti sia troppo rigore; e che il confessore, facendolo, s'allontanerebbe dal vero spirito della Chiesa... e del Signore..., e dalla natura del sagramento, il quale non solamente è giudizio, ma medicina... salutare*⁹.

460. — Sed rogabis: *Quaenam sint haec signa extraordinaria doloris, cum quibus recidivus statim possit absolvvi?*

Plura hujusmodi signa traduntur ab auctoribus supra allatis, locis citatis, quae sunt videlicet:

Lacrymae, suspitia, cordialia verba.

1º. Major dolor, patefactus per lacrymas, suspitia aut cordialia verba^{a)}. Ita Lugo, Laymann, Milante, Holzmann, Croix, Tamburinius, Lohner, Renzi et Salmant.¹ — Dicit autem Genettus^{b)}, non esse saepe credendum lacrymis peccatorum; nam saepe lacrymae proveniunt ab humano affectu. Vice *non saepe* melius hic auctor dixisset *non semper*; nam revera (ut bene ait Pater Milante) hujusmodi lacrymae, praesertim in mulieribus et rudibus, non semper sunt signa verae poenitentiae: quandoque enim proveniunt ex aliqua passione quam poenitentes exponunt; vel ex motivo negatae absolutionis, vel damni passi aut imminentis. — Caeterum, lacrymae poenitentium ut plurimum oriuntur ex compunctione cordis, maxime si effundantur post auditam concionem, vel mo-

^{a)} Lugo, disp. 14, n. 166. — Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 10. — Milante, exercit. 35, in prop. 60, ad IV, v. *Dico quod tunc*. — Holz., de Poenit., n. 589. — Croix, lib. 6, part. 2, n. 1733 et 1821. — Tambur., Method. Confess., lib. 8, cap. 8, n. 6 et 11. — Lohner, Instruct. de Confessionib. excipiendo, part. 1, cap. 8, oblig. 9, qu. 3. — Renzi, de Sacra Poenit., cap. 2, sect. 1, qu. 16, v. f. — ¹ Tr. 6, cap. 5, n. 65. — Milante, exercit. 35, in prop. 60 Innoc. XI, v. *Dico quod tunc*. — ² Epist. 108 ad Theodor., cap. 4; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 1018. — Busenb., cap. 1, dub. 2, n. 9. — Wig., tr. 18, exam. 5, num. 98, v. Nota

fragilitate sine alia causa extrinseca et voluntaria, quasi temerarium est dicere omnem recidivum esse indispositum».

i) Latine: «Et judicamus alium agendi modum nimis rigorosum esse; et confessarium sic agentem a vero spiritu tum Ecclesiae tum Domini recedere, necnon a natura hujus sacramenti, quod non solum est iudicium, sed et medicina salutaris».

460. — a) Non omnes autores omnia haec signa habent; sed alii unum, alii vero alia.

nitionem confessarii praebentis aliquod compunctionis motivum. Hinc S. Leo² sic docuit: *In dispensandis... Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lacrymas gemitusque negligere, cum ipsam poenitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam.* Nota: *cum credamus; quapropter ordinarie (nisi aliunde percipiatur oppositum) credendus est poenitens ex inspiratione Dei lacrymas effundere.* Hic etiam facit illud quod attulimus D. Joan. Chrysostomi (mox supra), ubi dixit compunctionem signum esse veri doloris.

Minor numerus peccatorum.

— Dicit autem Genettus^{b)}, non esse saepe credendum lacrymis peccatorum; nam saepe lacrymae proveniunt ab humano affectu. Vice *non saepe* melius hic auctor dixisset *non semper*; nam revera (ut bene ait Pater Milante) hujusmodi lacrymae, praesertim in mulieribus et rudibus, non semper sunt signa verae poenitentiae: quandoque enim proveniunt ex aliqua passione quam poenitentes exponunt; vel ex motivo negatae absolutionis, vel damni passi aut imminentis. — Caeterum, lacrymae poenitentium ut plurimum oriuntur ex compunctione cordis, maxime si effundantur post auditam concionem, vel mo-

3º. Studium adhibitum ad emendationem. Lugo, Laymann, Sporer, Salmant., Mazzotta. — Aut si poenitens adhibuerit *jejunita, eleemosynas, orationes et Missas*, ut bonam faceret confessionem et ad absolutionem se disponeret. — *Fuga spontanea occasionum.* Croix et Mazzotta. —

Studium emendationis vel poenitentiae confessionis.

^{a)} Lugo, disp. 14, n. 166. — Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 10, 1. — Spor., part. 3, cap. 2, a. 331. — Anacl., tr. 14, dist. 8, n. 49. — Segneri, II Confess. istruito, cap. 4, § *Fuori di simili*, num. 5. — Lohner, loc. cit. — Gobat, tr. 7, num. 524. — Massot., tract. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 8, § 8. — Tambur., Method. Confess., lib. 8, cap. 8, n. 6 et 11. — Renzi, de Sacra Poenit., cap. 2, sect. 1, qu. 16, v. f. — ¹ Tr. 6, cap. 5, n. 65. — Milante, exercit. 35, in prop. 60 Innoc. XI, v. *Dico quod tunc*. — ² Epist. 108 ad Theodor., cap. 4; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 1018. — Busenb., cap. 1, dub. 2, n. 9. — Wig., tr. 18, exam. 5, num. 98, v. Nota

Quin etiam Lugo, Tamburinius et Renzi, etsi aliqua specialia doloris signa, vel maiorem dolorem requirant, nullum tamen ex signis hic allatis assignant.

b) Genettus, de Poenit., cap. 5, qu. 21: «Non... sunt certa illius [contritionis] indicia...; nam saepe proveniunt ab humano prorsus affectu, vel ex imaginatione objecto aliquo insolito commota».

^{c)} Croix lib. 6, part. 2, n. 1733, ait signum esse contritionis, si poenitens dicat «se diu

Impletio mediorum praescriptorum a confessario. Wigandt, Busenbaum et Mazzotta.

4º. Si poenitens *quaerat media ad se emendandum*. Laymann^{a)}, Lugo^{a)}, Salmant.^{a)}, Mazzotta, Wigandt, Holzmann, Milante, etc. — Aut *si promittat remedia adhibere*, vel ante praestita melius exequi. Lugo, Segneri, Croix et Mazzotta^{c)}; maxime si nunquam (ait Lugo) admonitus fuit de mediis adhibendis. Sed hujusmodi promissionibus puto non omnino fidendum: cum poenitentes facile promittant, ad absolutionem obtinendam, omnia exequi quae confessarius imponit, sed non raro postea negligunt.

5º. *Spontanea confessio*: ut dicunt Laymann, Pater Segneri, Tamburinius et Mazzotta. Dummodo poenitens non confiteatur ex obligatione praecepti paschalis, vel impulsus a parentibus, paedagogo aut domino, nec propter quemdam usum confitendi in aliquibus festis, nempe Nativitatis Domini, Assumptionis Mariae, etc.; sed accedat omnino sponte et vere a lumine divino inspiratus, ad solum finem adipiscendi Dei gratiam. — Praecise haec spontanea confessio signum esset dispositionis, si poenitens, ut accederet ad sacramentum, notabilem conatum adhibuit, scilicet longum iter est aggressus, abstinuit a lucro illius diei, magnum conflitum internum sive externum superavit, et similia.

6º. Si accedit *ductus ab aliquo extraordinario motivo*, nempe concionis auditiae, mortis alicuius amici; vel ex timore terraemotus, alluvionis, pestis, etc. — Pater Milante et Croix.

Wigandt, tr. 18, exam. 5, n. 98, v. *Nota tamen 2.* — Busenb., cap. 1, dub. 2, n. 9. — Mazzot., tr. 6, disp. 2, qu. 4, cap. 3, § 8. — Mazzot., loc. cit. — Wigandt, tr. 13, exam. 5, n. 98, v. *Nota tamen... 3.* — Holzm., de Poenit., n. 589. — Milante, exercit. 35, in propos. 60, ad IV, v. *Dico quod.* v. f. — Lugo, disp. 14, num. 166. — Segneri, Confess. istruito, cap. 4, § *Fuori di simili*, n. 5. — Croix, lib. 6,

7º. Si poenitens confiteatur *peccata prius culpabiliter omissa*. — Croix.

8º. Si poenitens, priusquam accedat, *restituerit ablatum vel reparaverit famam proximi laesam*. — Milante.

9º. Addo cum Milante^{f)}, si post peccata, poenitens, ad monitionem confessarii significet adeptum fuisse novam cognitionem suaे iniquitatis vel periculi suae damnationis.

Addit Croix¹ esse etiam signa extraordinaria, si poenitens dicat se poenituisse statim post peccatum, si cupiat satisfacere, si magnam poenitentiam bono animo acceptet, si protestetur ex seipso malle mori quam relabi. — Haec signa dico saltem deseruire posse ad alia signa dispositionis adjuvanda.

Haec autem signa dispositionis recidivorum autores praefati non casu trahiderunt, sed experientia docti. Unde puto nequaquam errare eum qui se dirigit cum sententiis communiter receptis ab hujusmodi doctoribus non humiliis notae. — Dicere autem quod ipsi scripserunt ea passione affecti, ut suaे ipsorum doctrinae cum plausu exciperentur, vel propter aliquid hujusmodi, non videtur carere aliqua labe temeritatis. Quod si hoc non est censendum, non debet credi hos tam graves doctores a Deo lumine suo fuisse destitutos in re quae directionem respicit conscientiarum totius populi christiani; tanto magis quod circa tales sententias nulla Ecclesiae proscriptio intercessit. — Nec officit quod plures opinions quae circumferuntur non sunt ab Ecclesia damnatae, et tamen ab aliis communius ut

Confessio sacrilege omissorum.

Restitutio praecedens.

Nova co-gnitio ini-quitatis vel periculi.

Non errat sequens opini-ones com-munes au-torum gra-vium.

laxae reputantur. Nam Ecclesia non omnes opiniones quae casus particulares respiciunt damnat, quamvis non approbet; sed sententias quae universalitatem conscientiarum spectant Ecclesia nec approbat nec tacet, ut dixit S. Augustinus¹: *Ecclesia Dei... multa tolerat, et tamen quae sunt contra fidem vel bonam vitam non approbat nec tacet.*

461. — Caeterum, ut ad propositam materiam redeamus.

Certum est 1º. Quod confessarius tenetur differre absolutionem, usquedum fiat moraliter certus de dispositione sui poenitentis, saltem per experimentum temporis vel mediorum, si poenitens sufficiens nondum praebeat signum suaे dispositionis. Vide Salmant.² — Attamen notandum est (prout diximus de Sacram., in gen., n. 57.), quod in aliis sacramentis, cum materia sit physica, physica requiritur certitudo; sed in hoc sacramento Poenitentiae, cum materia sit moralis, prout sunt actus poenitentis, sufficit certitudo moralis sive respectiva. Sic enim docuit D. Thomas³: *Nec oportet quod omnis mensura sit omnino infallibilis..., sed secundum quod est possibile in genere suo. Et 4º: Certitudo non est similiter quaerenda in omnibus, sed in unaquaque materia secundum proprium modum: quia vero materiae prudentiae sunt singularia contingentia, circa quae sunt operationes humanae, non potest certitudo prudentiae tanta esse quod omnino sollicitudo tollatur.*

Unde, quod ad nostrum propositum spectat, sufficit quod confessarius habeat prudentem probabilitatem de dispositione poenitentis, et non obstet ex alia parte

¹ Lib. 2, seu epist. 55, ad inquisit. Januarii, cap. 19, n. 36; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 33, col. 221 et seq. — ² Tract. 6, cap. 5, num. 66 et 67. — ³ 1º 2º, qu. 47, art. 9, ad 2. — ⁴ Disp. 32, sect. 2, n. 1. — ⁵ De Sacr. Poenit., n. 60. — ⁶ Is est Giordanini, part. 1, cap. 15, n. 360.

Absolutio quandoque potest dif-ferri etiam dispo-sito.

461. — ^{a)} Esparza, *Curs. theol.*, lib. 10, qu. 88, ad 3, ab auctore adducitur pro quadam assertione, quae hic a S. Alphonso omittitur, nimirum confessionem esse actum proprium hominis christiani, qua christianus est et ex fidei lumine operatur.

^{b)} Quod latine sic vertitur: « Ex his tandem deducimus hanc conclusionem, quae est clavis totius hujus argumenti: ad ministrandam poenitentiam, nil aliud requiri quam prudens et vere probable judicium de di-

spositione poenitentis. Unde, si circumstan-
tiae non ingerunt prudens dubium de insuffi-
cientia ejus dispositione, confessarius nec se
ipsum nec illum perturbare debet ut eviden-
tiā consequatur, quod possibile non est ».